
 

REGIONE PIEMONTE BU53 31/12/2025 
 

Codice A2202B 
D.D. 22 dicembre 2025, n. 1867 
Presa d'atto approvazione e finanziamento del progetto ''Juntos por la vida'' (Insieme per la 
vita) da realizzare in Colombia - Decreto del 13/10/2025 del Capo del Dipartimento per le 
politiche della famiglia. Impegni di spesa di complessivi euro 20.000,00 sul capitolo di spesa 
181348 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025 e 2026, a favore dell'ente 
capofila ''Fondazione AVSI ETS'' (codice be.. 
 
 

 

ATTO DD 1867/A2202B/2025 DEL 22/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità 
sociale 
 
 
OGGETTO:  Presa d’atto approvazione e finanziamento del progetto “Juntos por la vida” (Insieme 

per la vita) da realizzare in Colombia - Decreto del 13/10/2025 del Capo del 
Dipartimento per le politiche della famiglia. Impegni di spesa di complessivi euro 
20.000,00 sul capitolo di spesa 181348 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, 
annualità 2025 e 2026, a favore dell’ente capofila “Fondazione AVSI ETS” (codice 
beneficiario 360355). 
 
 

Premesso che  
 
l’art. 12 comma 5 della legge regionale 29 giugno 2018 n. 7 prevede che “Nell'ambito delle 
previsioni di cui all' articolo 39 ter, comma 1, lettera f) della legge 184/1983 ed alla legge regionale 
17 agosto 1995, n. 67 (Interventi regionali per la promozione di una cultura ed educazione di pace 
per la cooperazione e la solidarietà internazionale), la Regione interviene con progetti propri e 
partecipa a progetti internazionali, europei, statali, interregionali, locali e del privato sociale, 
promuovendo la cooperazione tra i soggetti che operano nel campo del sostegno alle famiglie, 
dell'affidamento familiare, dell'adozione nazionale e internazionale e della protezione dei minori nei 
paesi stranieri, al fine di consentire al minore in difficoltà la permanenza nella propria famiglia 
d'origine o l'accoglienza in altra famiglia”; 
 
dato atto che la Direzione regionale Welfare, in attuazione di quanto disposto con L.R. n. 7 del 
29.06.2018 s.m.i., esercita le funzioni precedentemente afferenti all’Agenzia regionale per le 
Adozioni Internazionali, attraverso un apposito Servizio operante presso il Settore Rapporti con il 
Terzo Settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale della Regione Piemonte; 
 
richiamata la D.G.R. n. 73-8225 del 20/12/2018 avente ad oggetto “Assunzione in capo alla Regione 
Piemonte delle funzioni svolte dall’ARAI (Agenzia regionale per le adozioni internazionali) - 



 

adempimenti connessi all’art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018”; 
 
preso atto che la Commissione per le Adozioni Internazionali presso la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, Autorità Centrale italiana (CAI), con deliberazione n. 159/2018/AE del 05/12/2018 ha 
disposto il passaggio al nuovo Servizio regionale per le adozioni internazionali dei rapporti e delle 
autorizzazioni già in capo all’ARAI-Regione Piemonte; 
 
preso atto che con Decreto del Dipartimento per le politiche della Famiglia del 22.04.25, pubblicato 
sulla Gazzetta ufficiale il 02.05.2025, è stato approvato il Bando per il finanziamento di progetti di 
cooperazione internazionale rivolto agli Enti autorizzati, ai sensi dell’art. 39 ter della legge 476/98, 
indetto dalla Commissione per le adozioni internazionali, presso la Presidenza del consiglio dei 
Ministri, Autorità Centrale per la Convenzione de L’Aja del 29.05.1993, con scadenza 1 luglio 
2025; 
 
visto che il suindicato bando è volto a realizzare progetti di cooperazione volti a prevenire ed a 
contrastare l’abbandono dei minori in alcuni Paesi di origine, realizzando interventi finalizzati a 
facilitare il permanere dei minori nella famiglia naturale e più in generale nel contesto 
socioculturale di appartenenza in famiglie affidatarie e/o adottive; 
 
preso atto che tra i Paesi indicati dalla CAI per la realizzazione dei progetti è indicato anche la 
Colombia, Paese dove l’ARAI era stata autorizzata dalla Commissione per le adozioni 
internazionali a svolgere procedure di adozioni con deliberazione n. 84 del 15/12/2009; 
 
considerato che con la Risoluzione n. 2255 del 27/05/2024 l’Istituto Colombiano del Benessere 
Familiare, Autorità Centrale della Colombia, ha accreditato il Servizio regionale per le adozioni 
internazionali della Regione Piemonte a svolgere procedure di adozione internazionale di minori 
colombiani; 
 
considerato che il Servizio regionale per le adozioni internazionali della Regione Piemonte nel 
2022, in partership con enti italiani autorizzati dalla Commissione per le adozioni internazionali a 
lavorare in Colombia, ha partecipato al Bando indetto dalla CAI quale partner del progetto “Una 
mano per la vita” (Colombia); 
 
preso atto degli ottimi risultati raggiunti con il progetto sopra richiamato, rispetto al quale si ritiene 
opportuna una prosecuzione, rispetto agli interventi specifici individuati nell’ambito delle rispettive 
reti progettuali; 
 
dato atto che la Giunta Regionale con deliberazione n. 10-1267 del 23/06/2025 ha autorizzato il 
Servizio regionale per le adozioni internazionali della Regione Piemonte alla presentazione in 
qualità di Partner di una proposta progettuale, d’intesa con altri enti autorizzati in Colombia, 
finalizzata a rafforzare il sistema di protezione dell’infanzia in Colombia, a prevenire l’abbandono 
dei minori e a migliorare le capacità degli operatori locali che si dedicano alla cura dei minori fuori 
famiglia; 
 
preso atto che la Giunta con la deliberazione sopra indicata ha individuato, quale struttura regionale 
competente per la sottoscrizione della documentazione richiesta dal bando e per le conseguenti 
attività successive e alla sua attuazione, il Servizio regionale per le adozioni internazionali della 
Regione Piemonte, della Direzione Welfare, demandando alla dirigente responsabile del Servizio 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari;  
 
dato atto che nell’ambito del suddetto Bando per quanto riguarda la Colombia è stata presentata 



 

dall’Ente Autorizzato Capofila Fondazione AVSI ETS la proposta progettuale “Juntos por la vida” 
(Insieme per la vita) alla quale il Servizio regionale per le adozioni internazionali della Regione 
Piemonte ha aderito in qualità di Partner insieme ai seguenti enti che operano in Colombia: La 
Maloca, Amici Missioni Indiane, Azione Famiglie Nuove, CIAI e Fondazione Monserrate; 
 
preso atto che le attività progettuali da realizzare nel Paese Colombia sono focalizzate su 2 obiettivi 
principali: 
• migliorare il benessere emotivo e funzionale dei minori tra i 4 e i 18 anni sotto la tutela 

dell’Istituto Colombiano di Benessere Familiare, attraverso lo sviluppo e l’implementazione di un 
intervento psicosociale multicomponente; 

• definire prassi e strategie operative, evidence based, di interventi terapeutici possibili per la 
riduzione dell'uso non necessario di psicofarmaci da parte dei minori; 

 
dato atto, inoltre, che la suddetta proposta ha una durata prevista di 18 mesi ed un costo totale di € 
700.994,41; 
 
preso atto che il Dipartimento per le Politiche della Famiglia con decreto del 13/10/2025, registrato 
dalla Corte dei Conti in data 27 novembre 2025, ha approvato la graduatoria di merito definitiva dei 
progetti autorizzati e finanziati, tra cui “Juntos por la vida” (Insieme per la vita), come da 
comunicazione ricevuta dall’ente Capofila AVSI agli atti del Settore A2202B con protocollo n. 
00063025 del 19/12/2025; 
 
preso atto che è in fase di predisposizione l’Accordo di partenariato tra l’Ente Autorizzato 
Coordinatore del progetto (Fondazione AVSI ETS) e gli Enti Autorizzati Partner, accordo che 
specificherà il ruolo e la funzione di ciascun soggetto partecipante ed individuerà gli impegni di 
partecipazione, specificando modalità e tipologia di intervento e che verrà approvato con successivo 
provvedimento; 
 
dato atto che la quota di spesa del progetto a carico del Servizio regionale per le adozioni 
internazionali per la Colombia, come da D.G.R. n. 10-1267 del 23/06/2025, è di € 20.000,00 e che 
le relative risorse sono iscritte sul capitolo di spesa 181348 del bilancio finanziario gestionale 2025-
2027, di cui € 10.000,00 nell’annualità 2025 e € 10.000,00 nell’annualità 2026; 
 
ravvisata pertanto la necessità di procedere ad impegnare l’importo di € 20.000,00 sul capitolo di 
spesa 181348 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, di cui € 10.000,00 nell’annualità 2025 
e € 10.000,00 nell’annualità 2026, a favore dell’ente capofila “Fondazione AVSI ETS” con sede in 
Cesena, Via Padre Vicinio da Sarsina 216 (codice beneficiario 360355), la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
ritenuto pertanto di autorizzare la liquidazione della somma di € 10.000,00 a seguito della 
comunicazione dell’avvio del progetto da parte dell’ente Capofila e di demandare la liquidazione 
del saldo di € 10.000,00 dietro presentazione di richiesta da parte dell’ente capofila ad avanzamento 
stato lavori. 
 
Dato atto che: 
- il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti). 
 



 

Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i."; 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i."; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• l'art. 12 della Legge regionale n. 7 del 29/06/2018, così come integrato dalla legge n. 20 del 
17/12/2018; 

• la D.G.R n. 73-8225 del 20/12/2018 "Assunzione in capo alla Regione Piemonte delle 
funzioni svolte dall'ARAI (Agenzia regionale per le adozioni internazionali) - adempimenti 
connessi all'art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018"; 

• la D.G.R. n. 10-1267 del 23/06/2025 avente ad oggetto "Autorizzazione all'adesione al 
bando per il finanziamento di progetti di cooperazione internazionale - Commissione per le 
adozioni internazionali (CAI) 2025, da realizzare con gli enti autorizzati di cui all'art. 39-
ter della legge l. 476/98, indetto dal Dipartimento per le Politiche della Famiglia il 
22.4.2025 - Partecipazione finanziaria complessiva di € 120.000,00"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione", integrata dalla D.G.R n. 83-7989 del 18/12/2023 "Regolamento regionale 
recante: Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento 
regionale di contabilità della Giunta regionale). Approvazione"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022, "Approvazione linee guida per le attivita' di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale 25 gennaio 2024, n. 8-8111 "Disciplina del 
sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in 
qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 
ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• la D.G.R 11-739/2025/XII del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-
2027"; 



 

• la D.G.R n. 38-1162 del 26 Maggio 2025, Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 di cui alla DGR n. 11-
739 del 31 gennaio 2025. Parziale modifica del Piano triennale di fabbisogno del 
Personale, sotto-sezione 3.4, dell'Appendice A.1''Piano Obiettivi 2025-2027 dei Direttori 
del ruolo della Giunta regionale'' e relative tabelle; 

• la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. 12-852/2025/XII del 3 marzo 2025, avente per oggetto "Legge regionale 27 
febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027".Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027"; 

• la D.G.R. 10-1857/2025/XII del 24 novembre 2025, avente ad oggetto "Bilancio di 
previsione finanziario 202-2027. Variazione compensativa per il triennio 2025-2027 tra 
capitoli di spesa all'interno della stessa Missione e Programma ai sensi dell'art. 51 del D.lgs 
118/2011. (Direzioni A15-A16-A17-A20-A21-A22); 

 
 

DETERMINA  
 
- di prendere atto che con Decreto del 13/10/2025 del Capo del Dipartimento per le politiche della 
famiglia è stato approvato e finanziato il progetto “Juntos por la vida” (Insieme per la vita) da 
realizzare in Colombia; 
 
- di dare atto che al suddetto progetto partecipano l’Ente Autorizzato Fondazione AVSI ETS in 
qualità di Enti Capofila e in qualità di ente Partner il Servizio regionale per le adozioni 
internazionali della Regione Piemonte insieme ai seguenti enti che operano in Colombia: La 
Maloca, Amici Missioni Indiane, Azione Famiglie Nuove, CIAI e Fondazione Monserrate; 
 
- di dare atto che è in fase di predisposizione l’Accordo di partenariato tra l’Ente Autorizzato 
Coordinatore del progetto (Fondazione AVSI ETS) e gli Enti Autorizzati Partner, accordo che 
specificherà il ruolo e la funzione di ciascun soggetto partecipante ed individuerà gli impegni di 
partecipazione, specificando modalità e tipologia di intervento e che verrà approvato con successivo 
provvedimento; 
 
- di impegnare l’importo di € 20.000,00 sul capitolo di spesa 181348 del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027, annualità 2025 e 2026, di cui € 10.000,00 nell’annualità 2025 e € 10.000,00 
nell’annualità 2026, a favore dell’ente capofila “Fondazione AVSI ETS” con sede in Cesena, Via 
Padre Vicinio da Sarsina 216 (codice beneficiario 360355), la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di liquidare la somma di € 10.000,00 a seguito della comunicazione dell’avvio del progetto da 
parte dell’ente Capofila e di demandare la liquidazione del saldo di € 10.000,00 dietro presentazione 
di richiesta da parte dell’ente capofila ad avanzamento stato lavori. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 



 

dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010 e non è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte - sezione Amministrazione trasparente in quanto mero atto contabile di impegno e di 
liquidazione fondi.  
 
 

LA DIRIGENTE (A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto 
alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


